
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 25 DE JUNHO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 20 de junho de 2024. 
Portaria Nº 234/2024 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – 
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear PAULO RAMON DE SOUZA TARGINO, no Cargo 
Comissionado de ASSESSOR DE GABINETE II, código PMBC-CC-
09, inserido no Gabinete do Prefeito no Município de Brejo do Cruz 
– PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 18 de junho 
de 2024. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 20 de junho de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

Brejo do Cruz-PB, 21 de junho de 2024. 
Portaria Nº 235/2024 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 1.186/2023 – Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura da 
cidade de Brejo do Cruz/PB, com fulcro no Art. 35, dispõe que o 
Conselho Municipal de Política Cultural será constituído por 
membros titulares e igual número de suplentes.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear a Composição do Conselho de Política Cultural do 
Município de Brejo do Cruz-PB, com os seguintes membros e 
composições: 
 
I – 07 membros titulares e respectivos suplentes representando o 
Poder Público, por meio dos seguintes órgãos: 
 
a) Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Turismo. 
Representantes:  
 
TITULAR: Valdenir Gomes Cavalcante 
SUPLENTE: José Alisson Gomes Cavalcante  
 
TITULAR: Gustavo de Oliveira Targino  
SUPLENTE: Aurílio Santos de Souza Filho 
 
b)  Secretaria Municipal de Educação. Representantes: 
 
TITULAR: Sandra Soares Dutra de Souza 
SUPLENTE: Francisca Aranha Costa de Souza 
 
c)  Secretaria Municipal de Gabinete do Prefeito. Representantes: 
 
TITULAR: Sandreane Araújo Gomes 

SUPLENTE: Francisco das Chagas Costa de Sousa 
 
d) Secretaria Municipal de Assistência Social. Representantes: 
 
TITULAR: Rafaela de Lima Rezende 
SUPLENTE: Gabriel Saraiva Garcia  
 
 
e) Secretaria Municipal de Saúde. Representantes: 
 
TITULAR: Ramonze Gomes Bernardo 
SUPLENTE: Benedito Fernandes Maia Neto 
 
f) Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. 
Representantes: 
 
TITULAR: Andresa Gomes Aranha 
SUPLENTE: João Batista Fonseca Neto 
 
 
DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
II – 07 membros titulares e respectivos suplentes, representando a 
sociedade civil, através dos seguintes setores: 
 
a) Fórum Setorial de Artes Visuais. Representantes: 
  
TITULAR: Josiéliton Barbosa dos Santos  
SUPLENTE: Marcelo Henrique Costa da Silva 
 
b) Fórum Setorial de Artesanato. Representantes: 
 
TITULAR: Sabrina Pereira Fernandes da Silva  
SUPLENTE: Aricleide Araújo de Medeiros 
 
c) Fórum Setorial de Audiovisual. Representantes: 
  
TITULAR: Emanuel Gomes Fernandes  
SUPLENTE: Rhuan Kauê Fernandes Dantas 
 
d) Fórum Setorial de Música. Representantes: 
  
TITULAR: Givaldo Benedito Mota  
SUPLENTE: Daniele Brito da Silva 
 
e) Fórum Setorial de Teatro. Representantes: 
  
TITULAR: Mariana Simoni Oliveira Dantas  
SUPLENTE:  Analiany Sibery Oliveira Dantas 
 
f) Fórum Setorial de Dança. Representantes: 
 
TITULAR: Rita de Lima  
SUPLENTE: Alexandro Fernandes Garcia 
 
g) Fórum Setorial de Empresas e Produtores Culturais. 
Representantes: 
 
TITULAR: Luzineide da Silva Macedo  
SUPLENTE: Jonathan Kauê Dantas de Azevedo 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

                                  



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 25 DE JUNHO DE 2024 
 

 2 

 
Brejo do Cruz - PB, 21 de junho de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de produtos de higiene pessoal infantil para 
confecção de kits natalidade (auxílio natalidade) em atendimento as 
gestantes acompanhadas pela Secretaria de Desenvolvimento 
Social do município de Brejo do Cruz. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00015/2024. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: Unidade: 08 SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL Funcional: 08.122.1003.2.008 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento 
Social 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – Recursos 
não vinculados de impostos Funcional: 08.243.2012.2.041 
Manutenção do Fundo Municipal do Direito da Criança e do 
Adolescente 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – 
Recursos não vinculados de impostos 3.3.90.32.00.00.00.00 0500 
Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita – Recursos não 
vinculados de impostos Unidade: 13 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL Funcional: 08.244.2011.2.037 Manutenção 
de Outro Programas do FNAS 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material 
de Consumo – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.30.00.00.00.00 0660 Material de Consumo – Transferência 
de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
3.3.90.30.00.00.00.00 0661 Material de Consumo – Transferência 
de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social 
Funcional: 08.244.2011.2.038 Concessão de Benefícios Eventuais 
de Assistência Social 3.3.90.32.00.00.00.00 0500 Material, Bem ou 
Serviço p/ Distribuição Gratuita – Recursos não vinculados de 
impostos. VIGÊNCIA: até 18/06/2025. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00059/2024 - 
18.06.24 - 54.240.813 ISAK ALVES ROSA - R$ 35.487,00.  
 

Brejo do Cruz - PB, 21 de Junho de 2024 
 

Yllen Garcia Gomes de Albuquerque 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


